
Area Tutela del Territorio
Area Sicurezza

ORDINANZA SINDACALE n.04 del 28 aprile 2025

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente - Istituzione di un senso unico pedonale in via San 
Biagio dei Librai e via Benedetto Croce per sabato 3 maggio 2025

IL SINDACO

Premesso che:

 a seguito di convocazione del Servizio Gestione Eventi PG/326732 dell’8 Aprile 2025, in data 10 
Aprile 2025 si è tenuta la riunione organizzativa per la definizione delle procedure amministrative 
ed operative legate alla realizzazione dell'evento “Traslazione delle Reliquie di San Gennaro” che 
avrà luogo a Napoli sabato 03 Maggio p.v., lungo un percorso cittadino che partirà dalla Cattedrale e  
terminerà nella Basilica di Santa Chiara;

 la processione seguirà il seguente percorso cittadino: via Duomo (dalla Cattedrale all’incrocio con 
via S. Biagio dei Librai), proseguendo per via S. Biagio dei Librai fino a piazzetta Nilo, e poi Piazza  
S. Domenico Maggiore, via Benedetto Croce con arrivo alla Chiesa di S. Chiara. 

Considerato che:
 nell’ambito  di  suddetta  riunione,  su  richiesta  anche  del  responsabile  dell’Ufficio  Cerimoniale 

dell’Arcidiocesi di Napoli e considerate le criticità emerse lo scorso anno nella gestione del flusso 
pedonale sui decumani, il rappresentante dell’U.O. San Lorenzo di Polizia Locale, evidenziava la 
necessità di istituire un senso unico pedonale, lungo via San Biagio dei Librai e via B. Croce, nel  
senso seguito dalla processione (da via Duomo in direzione piazza del Gesù);

 nel corso della seduta del Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica del 24 aprile u.s.  
è stato richiesto quindi da Sua Eccellenza il Prefetto e dal Sig. Questore di attuare per il prossimo 03 
maggio un senso unico pedonale,  per  il  tempo strettamente necessario per  lo svolgimento della 
manifestazione della Traslazione delle Reliquie di San Gennaro, con modalità analoghe a quelle  
previste per San Gregorio Armeno nel periodo natalizio, che parta da Via Duomo e termini presso la 
Basilica di Santa Chiara.

Atteso che:
 al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, è necessario prevedere tale particolare disciplina  

per evitare che l'incrociarsi e il sovrapporsi di comitive e gruppi di visitatori possano ostacolare il  
cammino della processione e anche le vie di fuga;

 il  Sindaco,  quale  ufficiale  del  Governo,  in  tali  casi  adotta,  con  atto  motivato,  provvedimenti  
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

Visto
l'art.54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 T.U.E.L.

Comune di Napoli
Data: 30/04/2025, ORDSI/2025/0000418



Sentiti:
-  l’Assessore alla Polizia Municipale ed alla Legalità;
-  l’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile.

Sottoscritta digitalmente per l'istruttoria
dal Dirigente del Servizio Gestione
Emergenze e Protezione Civile

Salvatore IERVOLINO

             

Sottoscritta digitalmente per l'istruttoria  
dal Dirigente del Servizio Coordinamento 

Operativo Strategico
Antonio VECCHIONE

ORDINA

Istituire, al fine di evitare pericolosi assembramenti, il senso unico pedonale in via San Biagio dei Librai e 
in via Benedetto Croce per sabato 3 maggio 2025 dalle ore 15:00 alle ore 19:00.

DISPONE

Precisare  che il  dispositivo di  regolamentazione dei  flussi  pedonali  a  senso unico verrà concretamente  
attuato dal Personale della Polizia Municipale delle Unità Operative S. Lorenzo e Avvocata per il Comando  
Generale della Polizia Locale in servizio nei Decumani, con la collaborazione delle altre Forze di Polizia,  
ferma restando la possibilità di disporre comunque l’interdizione temporanea dei flussi pedonali in caso di  
condizioni  di  criticità  dovute  ad  un  eccessivo  concentramento  di  persone  o  comunque  in  situazioni  di 
emergenza.

Pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Napoli.

Trasmettere la presente Ordinanza, ad ogni effetto e conseguenza di legge:
 − alla Prefettura di Napoli; 
 − alla Questura di Napoli;
 − al Comando Provinciale dei Carabinieri di Napoli;
 − al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Napoli;
 − al Comando Provinciale dei Vigili dei del Fuoco.

Avverso il  presente provvedimento può essere proposto ricorso al  TAR della Campania entro 60 giorni  
dall’entrata in vigore oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da
          Il Sindaco
   Gaetano Manfredi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/04/2025, ORDSI/2025/0000418


		2025-04-29T12:50:11+0000
	SALVATORE IERVOLINO


		2025-04-29T13:07:49+0000
	Antonio Vecchione


		2025-04-30T12:25:26+0000
	Gaetano MANFREDI




